
SEXTA-fEirA, 09 dE JANEirO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
Gerência de Logistica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 05.01.2009 à 03.02.2009, 
referente ao triênio: 02.05.1988 à 01.05.1991.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de dezembro de 2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 001/2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao/à servidor(a) OLANDINA FARIAS SERRÃO, Agente de Artes 
Práticas, matrícula n° 54191446-1, lotado(a) na Gerência 
de Processamento de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos nos períodos de 02.02.2009 à 
03.03.2009, referente ao triênio: 01.09.2005 à 31.08.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 002 /2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) GRAÇA DO SOCORRO FERREIRA DE OLIVEIRA, 
Técnico de Laboratório, matrícula n° 5763371-2, lotado(a) na 
Gerência de Laboratório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02.02.2009 à 03.03.2009, 
referente ao triênio: 02.03.2005 à 01.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 003 /2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) MARIA LUISA OLIVEIRA DO AMARAL, Agente de 
Artes Práticas, matrícula n° 54189402-1, lotado(a) na Gerência 
de Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02.02.2009 à 03.03.2009, 
referente ao triênio: 01.04.2005 à 31.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 004 /2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) JOSÉ GERARDO MANÇO, Motorista, matrícula n° 
5171660-014, lotado(a) na Gerência de Serviços Gerais, 90 
(noventa) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos nos 
períodos de 02.02.2009 à 02.04.2009, referente ao triênio: 
09.11.1993 à 08.11.1996; e de 03.04.2009 à 02.05.2009, 
referente ao triênio: 09.11.1996 à 08.11.1999.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 005 /2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao/à servidor(a) TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS BORGES, 
Nutricionista, matrícula n° 5171075-014, lotado(a) na Gerência 
de Assistência Nutricional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 06.02.2009 à 07.03.2009, 
referente ao triênio: 26.04.2005 à 25.04.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º 006 /2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, ao/à 
servidor(a) VICENTE JOSÉ CORDEIRO MACIEL, Agente de 
Carpintaria, matrícula n° 54189173-1, lotado(a) na Gerência 
de Manutenção, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos nos períodos de 02.02.2009 à 03.03.2009, referente 
ao triênio: 01.04.2005 à 31.03.2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º007 /2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao/à servidor(a) MARCOS BELICHA ALVES, Médico, matrícula 
n° 5171245-3, lotado(a) na Gerência de Clínica Cirúrgica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02.02.2009 à 03.03.2009, referente ao triênio: 
10.10.2002 à 09.10.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

FéRIAS
PORTARIA Nº 969 /2008 – GAP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
CONCEDER férias regulamentares à servidora CILÉA MARIA 
DOS SANTOS, matrícula 5171059/1, lotada na Gerência de 
Assistência Nutricional, no período de 02 a 31/01/2009.
De-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de dezembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCM-PA

PORTARIA Nº 013 /2009 – GAP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
CONCEDER férias regulamentares ao servidor IACY WALTER 
PAULO SOARES, matrícula 5707161/3, ocupante do cargo de 
Assessor, com lotação na Chefia de Gabinete, no período de 02 
a 31/01/2009.
De-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de janeiro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCM-PA

CEDER
PORTARIA N.º 010/2009 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, 
o servidor Sandro Wagner Gonçalves Ferreira, Motorista, 
matrícula 57174915/1, a contar de 01 de Janeiro de 2009, com 
ônus para o órgão de destino.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de Janeiro de 2009
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

EXONERAR
PORTARIA N.º 008/2009 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 EXONERAR, a pedido, a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, 
Enfermeira, matrícula nº 54195751/1, do cargo em Comissão 
- código GEP-DAS.011.4 -  Assessoria de Gestão de Risco, a 
contar  de 02 de Janeiro de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de Janeiro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

NOMEAR
PORTARIA N.º 009/2009 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 NOMEAR, a servidora VERA LÚCIA BRITO DE AZEVEDO, 

matrícula nº 578508101, Enfermeira, para o cargo  em 
Comissão - código GEP-DAS.011.4 -  Assessoria de Gestão de 
Risco, a contar  de 02 de Janeiro de 2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de Janeiro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 166/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Municipal de Tucuruí
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Hospital Municipal de Tucuruí
Vigência: 08/01/2009 a 08/01/2011
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 08/01/2009
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº  005/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 07 DE 

JANEIRO DE 2009.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base ao servidor abaixo relacionado, em razão do mesmo 
desenvolver no Hemopa atividades consideradas pela lei vigente 
como de risco, conforme processo nº 2638/2008:
-          IGOR BRASIL COSTA
-          JAIRO AUGUSTO AMÉRICO DE CASTRO
-          MARIANA COSTA DA CUNHA
-          MAGDA MARIA ADORNO FERREIRA LIMA
-          RONY DAY BARROS NORONHA
-          WALDINAR NUNES DA SILVA
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de janeiro de 
2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0047/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Estado do Pará, nesta oportunidade representada pelo 
pregoeiro, designado através da PORTARIA Nº  395/Gab/
Hemopa, de 03.07.2008, vem, tornar público que realizará 
o Pregão Eletrônico nº 047/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR, 
HEMOCENTROS REGIONAIS E HEMONÚCLEOS DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA, com data de abertura prevista para o dia 22/01/2009 
(quinta-feira), às 10:00 horas (horário de Brasília), a ser 
realizado, no endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.
br). O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 


